
Kvittering for ansøgning til kulturpuljen 

Kære Museum Østjylland 

Hermed kvittering for din ansøgning til kulturpuljen. 

Der er registreret 1 indberetninger. 

1. 

Projektnavn Væk med Skidtet! 

Formål med projektet Væk med Skidtet! er en udstilling for børn og børnefamilier. Vi ønsker 
at skabe en fortælling, der gør historien om affald og spildevand 
nærværende, legende og ikke mindst sjov for vores mindste gæster. 
Børn i dag er i forvejen opmærksomme på både sortering af affald, på 
bæredygtighed og ikke mindst klimaforandringer – men det hele bliver 
ofte serveret i et voksent, lidt komplekst sprog. Derfor vil vi skabe en 
særudstilling, som er helt i børnehøjde, og hvor børn (og deres voksne) 
drages ind i et udvalg af de mange fantastiske fortællinger, der findes 
om vores efterladenskaber! Formålet er gennem blandt andet 
”hands-on”- aktiviteter i udstillingen, workshops i ferieperioderne og 
skoletjenesteforløb at give børnene et indblik i, hvordan mennesker 
altid har efterladt sig spor efter det liv, de har levet – og hvordan vi hele 
tiden bliver bedre til at håndtere alt det affald og spildevand, vi 
producerer. 

Projektbeskrivelse Væk med Skidtet! er en udstilling, hvor børn og børnefamilier inviteres 
ind i et univers af fortællinger om alt det, vi mennesker gennem tiden 
af skilt os af med. Og det er ikke så lidt! Fortællingen bringer de små 
gæster og deres voksne gennem stenaldermenneskets 
køkkenmøddinger, middelalderens åbne rendesten, ulækre lokummer 
i baggårde, stinkende lossepladser og mængder af spildevand i alle 
regnbuens farver, som forsvandt med strømmen ud i Kattegat. Men 
fortællingen viser også, hvordan mennesket har genanvendt, lappet, 
syet og været nøjsomme – og hvordan vi i dag sorterer, genbruger og 
renser alt det spildevand, der før løb direkte ud til fiskene i havet. Vi 
bliver bedre til at passe på naturen og klimaet – og netop den 
fortælling vil vi også udfolde i vores udstilling. Historien fortælles som 
en børnebog med syv kapitler, hvor hvert kapitel er et nedslag i 



 

historien. Vi vil bygge hvert kapitel som en slags ”foldeud”-bog, hvori 
der indgår en ”hands-on”- aktivitet, en lydfortælling/en visuel 
fortælling, montrer med genstande, der underbygger fortællingen, og 
en tekst med selve historien. Hvert kapitel bygges op i et flytbart 
modul med fleksible elementer. Et eksempel på en ”hands-on”-
aktivitet kan være en skaldynge med østers og muslinger, hvori 
børnene skal finde andet ”stenalderaffald”. Det kan også være en 
sorteringsaktivitet, en affalds-quiz eller lignende. Det vigtigste er, at 
børnene får materiale i hænderne og deltager aktivt. Et eksempel på 
en lydfortælling kan være en personhistorie (natmanden fortæller), 
eller lyde fra lossepladsen (mågeskrig mv.) Teksterne skrives, så de er 
let forståelige for børn - både børn, der skal have læst op, og børn, der 
selv har knækket læsekoden. Vi vil bruge Margareta Ekarvs 
skriveprincipper inden for tilgængelighed i tekster. Hvert nedslag skal 
fortælle en selvstændig historie, men de bindes også sammen af en 
tidslinje, som snor sig gennem rummet. Udstillingens sidste del vil 
centrere sig om den måde, vi håndterer affald og spildevand på i dag – 
med fokus på Reno Djurs’ genbrugspladser og deponi og AquaDjurs’s 
moderne håndtering af vand, og hvordan der arbejdes aktivt med 
klimaproblematikkerne. Her vil vi blandt andet visualisere de 
mængder af affald, som Reno Djurs håndterer, f.eks. ved at lave søjler 
med plastik, tekstil, syltetøjsglas mv. Det er også i denne del af 
udstillingen, vi vil have workshops og skoletjenesteaktiviteter. 
Udstillingen vil være flytbar, så den f.eks. efter endt udstillingsperiode 
i Grenaa kan flyttes til Ebeltoft på Maltfabrikken. Derfor tager 
indholdet udgangspunkt i affald og spildevand på hele Djursland. 
Udstillingen skal suppleres af et hæfte med fortællingerne og forslag 
til, hvordan familierne kan få større fokus på affaldshåndtering, 
sortering, genanvendelse, spare på vandet og ressourcerne mv. 
Hæftet kan bruges i selve udstillingen, men det er også uafhængigt af 
udstillingen, så det ikke bliver forældet efter endt udstillingsperiode. 
Målet er også, at hæftet kan deles ud til de indskolingsklasser, som 
besøger udstillingen, så eleverne kan arbejde videre med det hjemme 
sammen med familien. Udstillingen skal åbne til sommer 2026, men 
arbejdet påbegyndes i starten af 2026. 



 

Målgruppe Udstillingen er for børn og børnefamilier, og formidlingen i udstillingen 
vil være tilrettelagt på en måde, hvor både de mindste i familien (fra 3 
år) og større skolebørn (op til 10 år) får en god, lærerig og sjov 
oplevelse. Udstillingen skal åbne til sommeren 2026, og derfor er 
turister på hele Djursland ligeledes en målgruppe. Vi oplever ofte, at 
udstillinger tilrettelagt for børn og familier er særligt velbesøgte i 
sommerperioden. Derfor målretter vi en del af markedsføringen mod 
turister, ligesom teksterne vil blive oversat til både engelsk og tysk. 
Hæftet med fortællingerne skal ligeledes oversættes til de to sprog. 
Udstillingen skal også have en stor workshop-del, hvor vi vil tilbyde 
forløb til folkeskolernes indskolingsklasser. 

Samarbejdspartnere og 
roller 

Vi samarbejder med relevante aktører i Norddjurs og Syddjurs 
kommuner, blandt andre: Reno Djurs: skoletjeneste, vidensdeling, 
billedmateriale, film mv. AquaDjurs: vidensdeling, billedmateriale, lån 
af ”spildevandstidslinje” mv. Grenaa Egnsarkiv: billedmateriale, kilder, 
vidensdeling, sparring. 

Klima og bæredygtighed Væk med Skidtet! er en udstilling, der i høj grad drejer sig om, hvordan 
vi bruger vores ressourcer og håndterer både affald og spildevand. 
Udstillingen skal pege ind i fremtiden, hvor ny teknologi giver meget 
bedre mulighed for at genanvende de ting, vi bruger, og rense det 
spildevand, vi producerer. Samtidig skal den vise, at vi også kan lære 
af fortiden – f.eks. hvordan man kan lave sko og tøj af 
genbrugsmaterialer som i besættelsestiden, eller hvordan affald fra 
stenalderen fortæller os om, hvordan stenaldermennesket levede i 
pagt med naturen. Udstillingen skal bygges op af genbrugsmaterialer. 
Det vil sige, at de flytbare moduler, som vi bygger, skal laves af enten 
materiale, vi allerede har på vores ”lager” eller genbrugsmaterialer, 
som vi fremfinder i samarbejde med vores samarbejdspartnere. 
Derfor vil modulernes udtryk blive defineret af, hvilke materialer, der 
er tilgængelige – og kan anvendes til opbygning. De flytbare moduler 
er samtidig et koncept, der gør det nemt at genanvende opbygningen 
til andre udstillinger. Indholdet kan således nemt skiftet ud – og nye 
historier kan folde sig ud, uden at vi skal bruge nye materialer. Vi vil 
tilmed eksperimentere med at genanvende elektronisk udstyr, 
herunder belysning, som bliver monteret på hvert enkelt modul. Al 



 

trykt materiale – inklusive hæftet – bliver trykt på økocertificeret papir. 
Vi vælger desuden AV-udstyr med mindst muligt energiforbrug. 

Dato fra 02-02-2026

Dato til 21-02-2027

Der er før søgt til samme 
projekt i Norddjurs 
Kommune 

Nej 

Der er før bevilget tilskud til 
samme projekt i Norddjurs 
Kommune 

Nej 

Total budget for projektet 158500 

Vi ansøger Norddjurs 
Kommune om kr. 

88500 

Upload budget (der kan kun 
uploades ét dokument) 

Budgetskabelon,kulturpuljen.xlsx 

Upload øvrige materiale Visualisering,flytbareelementer.pdf 

Jeg er indforstået med, at et 
tilskud forudsætter, at der 
kan udbetales til NemKonto. 

Ja 

Samtykke til offentliggørelse Ja 

Navn på projektansvarlig 

Mailadresse på 
projektansvarlig 

Telefonnummer på 
projektansvarlig 



Projekt:

Udgifter Benævnelse kr. Indtægter Benævnelse kr.
Materialer: Maling 2.000                    Ansøges ved Norddjurs Kommune: 88.500              

Øvrige byggematerialer 15.000                  Entre / deltagerbetaling:
Trykte materialer, plancher og børnehæfter37.000                  Andre off. Myndigheder / fonde:
AV-udstyr 30.000                  Medfinansiering: 70.000              

PR og markedsføring: Annoncering, turister 6.000                    
Annoncering og SoMe 4.500                    

Løn og honorarer: Oversættelser, tysk og engelsk 12.000                  Andet:
Illustrationer, børnehæfte 12.000                  

Andet: Materialer og fotos, samarbejspartnere 7.000                    
Skoletjenesteaktiviteter 5.000                    
Arrangementer, ferieaktiviteter og workshops28.000                  

Udgifter i alt: 158.500               Indtægter i alt: 158.500            

Underskud (beregnes automatisk): Overskud (beregnes automatisk):

Budget

Væk med Skidtet



Transformerbar transportkasse 
opbygget af genbrugsmaterialer

Skærm til afvikling af 
video og lyd

Udstillingsmontre

Lytte”tønder”

Arbejdsbord til undervisning og 
”prøv-selv”

Tidslinje på gulvflade
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